Enricus et Riprandus et Buza fratres fi lios quondam Marcowardi de Alla 
manifesta/vit feudum qui tenet ab episcopatu Tridenti, silicet in pertinen-
cia Alle VII plo/dia tere arative et pratum et XXV solidos fi ctum et I 
ameserum et tera casaliva / et horti. /

Bernardinus fi lius domine Berte pro se et pro quedam suum nepotem fi -
lius quondam Erri ma/nifestavit feudum qui habet ab episcopatu Tridenti, 
silicet in pertinencia Alle VI plodia te/re arat(ive) et bandum cum homni 
honore et placitum et duo casamintih) in vila / de Alla. /

Actum est hoc ante domum Calderini, in presencia Petri de Sosignalle 
et Hodul/ricii) de Venoste et Gerardini fi lii domine Vindeme et Penzi de 
Cagamerca/tumj) et alliorum. /

Ego Pizollus, sacri pallacii notarius, interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI omette amen.  b) LEONARDELLI diccione.  c) LEONARDELLI Cagoletus.  d) A 
waldemananariam.  e) LEONARDELLI Campagna.  f) Così A, per quo; B, CURZEL-VARANINI eo.  
g) LEONARDELLI Campagnia.  h) Così A.  i) HUTER Hodolrici.  j) HUTER Caga mercatorum.

(253.)

1216 agosto 3, Caderzone (Tn)

Federico, vescovo di Trento, dà in locazione ai rappresentanti della comunità 
di Carbonara il monte Sadron, per l’affi tto di dieci moggi di formaggio.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa miscellanea 1, n. 6 [B], redatta da 
Vivaldo detto Salvatore del fu Mantoanus da Scanna, notaio del sacro palazzo (1318 
novembre 24). Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Viv/aldus dictus / Salvator con/dam domini Mantuani de Scana, sacri 
palacii notarius et iudex / ordinarius, existens in offi cio episcopatus et ecclesie 
Tridentine / pro notario, coram discreto et sapienti viro domino Millan/cio de 
Millanciis de Bononia utriusque iuris perito, venerabilis in Christo / patris domini 
fratris Henrici, Dei et appostolice sedis gratia episcopi Tri/dentini, super usurpa-
tis, subtractis et detentis bonis, iuribus / et possessionibus episcopatus et ecclesie 
Tridentine dellegato, hoc / suprascriptum instrumentum scriptum ex autentico 
suprascripti Ribaldi no/tarii bona fi de sine fraude scripsi et exemplavi, nil / addens 
vel minuens nisi forte in punctis, litteris, sillabis / vel literarum conpositionibus, 
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curentibus annis Domini millesimo / trecentesimo decimo octavo, indictione prima, 
die vigesimoquarto mensis / novembris, Tridenti, in contrata Burginovi, in domo 
habitationis / domini Millancii dellegati predicti, presentibus Rivabeno notario / 
de Deçano, Arnoldo notario de Terçolaxio vallis Solis diocesis / Tridentine et 
Otobono fi lio domini Millancii et aliis. In premissis / omnibus et singulis roboris 
fi rmitate dominia) episcopi et domini / dellegati omni prorssus iubsu et auctoritate 
interposita, cum iu/dicialli decreto.
a) B segue d depennato.

Pergamena di mm 138 x 533, in buono stato di conservazione, con buchi di cucitura nel 
bordo inferiore. Nel verso: instrumenta montis Xedrony (XIV) --- de quo solvuntur / 
X modia casei (XIV) --- bestannd und erbrecht vom stifft Trient / für etlich dörffer 
in Sulz um(b) den perg Sedron / 1216 (XV).
Edizione: F. GHETTA (ed), Archivio, pp. 7-8, n. 6 (con una certa libertà: normalizzazioni 
ed omissioni di formule). Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 186, p. 37; S. VALENTI, 
Documenti e notizie, p. 30, nota 2.

Un diverso esemplare del documento stesso era conservato – come testimonia il reper-
torio settecentesco dell’Archivio Principesco Vescovile – in APV, Sezione Latina, capsa 
64, n. 49: attualmente risulta deperdito. Per l’edizione della notizia settecentesca si veda 
F. LEONARDELLI, Economia, n. 137; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Principatus 
Tridentini Regesta, sub voce.

(SN) In Christi nomine. Die mercurii III intrante mense au/gusti, in Randena, 
in ponticello domus Bona/corsi de Cadeçonoa), in presentia dominorum 
Gerardi ar/chidiaconi, Petri de Maluscob) Ananie vicedominoc), Bertoldi 
de / Wanga, Enrici de Grumpacho, Oprandi de Campello, Iacobi de / 
Borçaga, Otonis de Monclasicod) et aliorum plurium testium rogatorum.

I/bique dominus Federicus, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus et 
regalis / aule tocius Italie legatus et vicarius, cum carta una / quam in 
manu tenebat, per se et suos successores inve/stivit nomine locacionis in 
perpetuum Greponem fi lium condam Ecelini / de Carbonara et Martinum 
ferarium et Martinellum fi li/um condam Millonis et Bertoldum Salvagnum 
de eodem lo/co, recipientibuse) per se et omnes homines tocius comuni-
tatis vi/lle de Carbonara, nominatim de monte Sedroni in integrum ad a/
lpegandum et utendum cum bestiis et omnibus modis, / ut hinc in antea 
facere consueverunt, ad affi ctum reddendum / omni anno hinc in antea 
per se et suos heredes dicto domino episcopo / et suis successoribus vel 
nunciis suis, in decania Moncla/sici X modiosf) boni cassei in pena dupli. 
Insuper idemg) dominus episcopus per se et suos successores promissit dictis 
conducto/ribus et eorum conductoribush) dictam locationem in integrum 
ab omni / impediente persona, cum omnibus suis affi nibus, actionibus / et 
rationibus, exitibus et introitibus rationabiliter in pena / dupli expedire et 
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deffendere, et dedit eis dictum Greponem / qui eos conductores induceret 
in tenutam suprascripti montis in / integrum, ut supra scriptum est. Et 
eciam hec investitura facta est in / eis conduct(oribus) et earum societates 
in integrum Ravinei) et Deçani. /

Actum est hoc anno Domini millesimo CC XVI, indictione quarta.

(SN) Ego Ribaldus, sacri / palacii notarius, his inter/fui et rogatus scripsi.

a) GHETTA Caderzono.  b) GHETTA Malosco.  c) GHETTA vicedomini.  d) GHETTA Monclassi-
co.  e) GHETTA recipientes.  f) GHETTA modiorum.  g) GHETTA dictus.  h) Così B, svista per 
heredibus.  i) GHETTA de Rovina.

(254.)

1216 agosto 12, Trento

Curtolino fi glio di Curto da Piné si impegna di fronte a Federico, vescovo 
di Trento, a non uscire dalla Casadei e a non prendere in moglie la fi glia 
di qualche miles, e gli giura fedeltà come uomo della macinata; il vescovo 
si impegna a non alienarlo.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 23 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis cançelatis condam Erçonis 
notarii inveni, nichil plus vel minus / quod sensum vel sentenciam muttet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 230 x 125/130, in buono stato di conservazione. Nel verso: … (prima 
riga sbiadita e coperta dalle note successive) / sua bona episcopo F(ederico) quod non 
accipiet uxorem alicuius militis, / scripta in memoriale (XIII) --- Curtolin Curti v(on) 
Pined / 1216 + (XV) --- UNITAS --- C. 59 N° 23 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 138. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 187, p. 
37; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 699, pp. 147-148.

+ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno a nativitate eius 
millesimo ducentesimo XVI, indictione IIII, / die lune XII intrante augusto, 
in superiori palatio capelle. Testes: Pe(trus) de Malusco, archidiaconus, 
B(ertoldus) de Wanga, / En(ricus) de la Bella, Delwardus causidicus, Con-

565I. I documenti

tolinus, Io(hannes) et O(to) de Pao, Conradinus, Ribaldus, Peregrinus 
not(arii), Siker, Ia(cobus) Blançemanus et alii.

Ibique Curtolinus, fi lius Curti de Pinedo, obligavit omnia sua bona mobilia 
et immobilia / in episcopum Fe(dericum), si unquam exiet de Casadei 
et quod uxorem non accipiet alicuius militis. Et iuravit fi d(elitatem) ei / 
ut homo macinate suo episcopo et domino. Et episcopus privillegium ei 
indulxit quod eum non alienabit extra Casadei; et si aliquis episcopus 
faceret non val(eat) et cetera.

255.

1216

Enrigolinus de Coalada dichiara a Federico, vescovo di Trento, i beni che ha 
da lui in feudo in quanto uffi cio di corte (camarlengaria) ereditario: edifi ci 
posti a Trento in contrada di San Benedetto, campi a Campotrentino e in 
Canedo, una parte del dazio.

Scrittura semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 24 [A] (priva di signa o 
sottoscrizioni notarili; la mano, dell’inizio del XIII secolo, è comunque professionale). 
Pergamena di mm 100/103 x 143/148, in buono stato di conservazione (cadute di 
inchiostro). Nel verso: hoc est feudum Enrici de Coalata (XIII) --- + 1216 / Trient / 
H(einrich) v(on) Coalada (XV) --- UNITAS  --- ø (XVI?) --- C. 59 / N° 24 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 123.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno a na/tivitate Domini 
nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo XVI, indictione / quarta.

«Vobis domini Fe(derico), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopo dignissi-
mo / et regalis aule legatus et totius Ytalie vicario, notifi co ego Enrigolinus 
de Coalada atque per sacramentum manifesto / quod istud est feudum 
quod ab episcopatu Tridentino teneo. In primis duo / casamenta, I Ia-
cobini de Romedia et I uxoris condam Odol(ric)ia) / de Censiab) de hora 
Sancti Benedicti, unde mihi anuatim solvunt VIII libras / fi ctum. Item II 
casamenta que fuerunt de Peçele in eadem hora / Sancti Benedicti, que 
tenet Çanellus de Villaçano et nepos, unde / m(ih)i solvunt omni anno VIII 
libras fi ctum, qui Peçellus fuitc) / fi lius fratris patris mei. Item Trentinus 
Polenta tenetd) / duo casamenta in eodem loco; in simul se tenent contra 
meam volun/tatem et non pere) me, nec idem mihi aliquid solvit; que sunt 
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de meo / feudo quod a vobis teneo et que fuerunt Galliciani mei germa/
ni consanguinei qui decessit sine heredibus. Item de feudo Perçelli / tenet 
dominus Petarinus I campum in Campo Trentino supra pontem fo/sadum 
et suam partem mute teotunice, nescio quo mo/do. Idem fi lius domini 
Pesati tenet II campos terre in Canedo, / qui fuerunt de feudo Gallicia-
ni. Item uxor condam Adelpreti / de Po tenet I plodium terre ubi nunc 
habet vites, quod fuit / de feudo Peçelli. Et totum istud feudum teneo 
ego Enricus / per camarlengariam et per successionem condam mei patris 
et / dictorum meorum consanguineorum. Item fi lius condam Malioti deti/
net mihi in parte mutam de meo feodo. /

Et in omnibus, ut superius continetur, dico ego auditu et per so/moni-
mentum meorum antecessorumf)».

a) LEONARDELLI Odoleri.  b) LEONARDELLI Oensia (lettura peraltro possibile).  c) A segue 
fratrem mei / patris depennato.  d) A segue II depennato.  e) LEONARDELLI pro.  f) A segue 
una parola erasa.

(((256.)))

1217 marzo 31, Pomarolo (Tn)

Ordininus de Pilone, Zagnino e altri di Castellano dichiarano a Enrico de 
Mezecano de Mori, nuncio di Federico vescovo di Trento, quali erano i 
beni e i diritti che riconoscevano al fu Tisone da Bonisiolo e a suo fi glio 
Andrea.

Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 50).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 140; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Prin-
cipatus Tridentini Regesta, sub voce.

Anno 1217, indictione 5, die ultimo exeunte marcio, in platea Pomaroli, 
in presentia presbiteri Thomasii / ecclesie Sancti Christophori de Castro-
barco et ceteraa).

Ordininus de Pilone et Zanignus et ceteraa), omnes de Cas/tellano, iurave-
runt manifestare Henrico de Mezecano de Morio, nuncio domini Federici / 
episcopi Tridentini, ea bona et raciones que et quas dabant quondam Ti-
soni de Bonasolo et suo / fi lio domino Andree et ceteraa): unum fodrum, 
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scilicet 4 sextaria frumenti, et 1 galetam siliginis et ceterab) et 10 solidos 
veronenses vel unum moltonem et ceteraa), et alia multa ut ibi et ceterab).

a) LEONARDELLI omette et cetera.  b) LEONARDELLI, IPPOLITI-ZATELLI omettono et cetera.

(257.)

1217 aprile 6, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in feudo ad Arnoldo del fu Arnoldo Gro-
tus da Romallo, a Ottolino suo fratello e a Armalino fi glio di Venere suo 
consanguineo ciò che era appartenuto al loro padre. Arnoldo giura fedeltà 
in quanto uomo della Casadei. 

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 60, n. 3 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et pre/cepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis / condam Conradini notarii 
inveni, nichil plus vel minus quod sensum / vel sentenciam mutet preter punctum 
vel sillabam scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 140 x 175, in discreto stato di conservazione (macchie nella parte 
fi nale). Nel verso: fi delitas facta per Arnoldo de Romalo in episcopo Tridentino / ut 
homo Casadei (XIII) --- + Arnold Gross (?) 1217 (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 
60 n. 3 1217 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 141. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, II, n. 710, p. 153.

+ Anno Domini millesimo CC XVII, indictione quinta, die iovis / VI 
intrante aprili, in Tridento, in palacio episcopatus. Testes: dominus Petrus 
de / Malusco, dominus Nicolaus de Egna, Enricus de Breguxo, / Enricus 
de Sunça et Amidantus de Castelofundo et alii.

Ibique / dominus Federicus, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus, 
ad feodum investivit / Arnoldum de Romallo, fi lium condam Arnoldia) 
Groti, recipientem / pro se et fratre suo Otolino et pro suo consanwineo 
Armalino fi lio / Veneris, in integrum de tali feodo, sicuti condam pater 
eorum et pater / dicti Arnoldia) ab episcopatu Tridentino habebant et 
tenebant. Et dictus / Arnoldus pro se et suprascriptis iuravit fi delitatem 
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dicto domino episcopo pro homine / de Casadei et promisit quod faciet 
eis facere fi delitatem in etate sua.

a) LEONARDELLI Arnaldi (lettura peraltro possibile).

(258.)

1217 aprile 15, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede in feudo retto ad Adelperio Wanga il 
fatto che d’ora in poi la casa che egli ha a Bolzano e che ha comprato da 
Ulrico Menegello e coloro che vi abiteranno saranno esenti da ogni tipo di 
contribuzione e non saranno tenuto a ospitare alcun uffi ciale (merescalcus) 
del vescovo o del conte <di Tirolo>.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 58, n. 16 [B], redatta dal notaio 
Corrado dal Renon (1324 dicembre 29). Seguono queste formule di autenticazione:

(SN) Et ego Chonradus de Ritena, imperiali auctoritate / notarius publicus, au-
tenticum presentis exempli / vidi et perlegi, et ut in ipso inveni autentico / ita et 
in isto legitur et continetur exemplo, per me nil aditum / vel diminutum quod 
sensum vel sententiam mutet preter fort(e) / punctum, virgulam, litteram vel silla-
bam, seu si in signo erravi / et hoc sine fraude, et de licentia, verbo et auctoritate 
per / reverendum in Christo patrem et dominum dominum fratrem Heinricum / 
Dei et apostolice sedis gratia episcopum Tridentinum michi / concessa sub anno 
Domini millesimo trecentesimo vigesimoquinto, / indictione octava, die XXVIIII 
intrante mense decembris, / Tridenti, in castro Boniconsilii, presentibus religiosis / 
viris dominis fratre Chonrado de Uozerstal, ordinis / Cisterçiensis, vicario ipsius 
domini episcopi in spiritualibus generali, / necnon dominis fratribus Rudigerio 
et Gwalterio eiusdem ordinis / capellanis ipsius domini episcopi, domino Iacobo 
plebano in Pao, / Chochino camerario prememorati domini episcopi et Chonrado / 
de Staynfelden nepote domini fratris Chonradi antedicti, / fi deliter exemplifi cavi 
meisque signo et nomine / roboravi consuetis.

Pergamena di mm 180/187 x 515, in buono stato di conservazione. Nel verso: leh(en)
br(ief) Trient pro herr Albero / von Wannga / + 1217 (XV) --- UNITAS --- C. 58 
n. 16 1217 (XVIII).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 711, pp. 153-154. Regesto: G. 
DOMINEZ, Regesto, n. 188, p. 37.

(SN) Testes: dominus Adelpretus de Ravenstone Tridentine / curie vicedo-
minus et dominus Bertoldus de Wanga / et magister Adelpretus de Parisio 
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medicus et / Bertoldus Bobengarius et Simeon dispensator / domini epi-
scopi infrascripti et Heinricus de Breguxo / et al(ii) test(es). Anno Domini 
millesimo ducentesimo XVII, / indictione quinta, die sabati XV intrant(e) 
april(i), / in Tridento, in palatio episcopali.

Ibique, in suprascriptorum / presencia, dominus Federicus, Dei gratia 
sancte Tridentine / ecclesie episcopus et regalis aule legatus et vicarius, 
nomine sui / episcopatus, ad rectum feodum per se et suos successores 
investivit / dominum Adelperium de Wanga, nominatim quod de cetero 
imperpetuum / illa domus domini Adelperii de Wanga quam habet in / 
burgo Bozani, quam idem dominus Adelperius emit ab Odolrico / Mene-
gello, necnon omnes inhabitatores predicte domus, qui / nunc inhabitant 
vel pro tempore inhabitarent, ab omni / colta sive steura, banno, scuffi is, 
albergariis, exaccione / et exempcione liberi, immunes et exempti esse 
debeant; / coheret autem predicte domo ab uno domus domini Henrici / 
Orlday, ab alio domus Heinrici Composte, retro murus / burgi, de ante 
via comunis; et similiter prefatus dominus / episcopus investivit dictum 
dominum Adelperium quod de cetero / in dicta domo nullus meresscalcus 
domini episcopi prefati / et suorum successorum nec alii merescallarii do-
minorum comitum / vel unde quocumque erunt illi merescallarii albergare / 
seu hospitare non debeat, nisi verbo remanserit illius / domini Adelperii 
vel illius qui steterit in eadem domo. / Et insuper prenominatus dominus 
episcopus promisit atque convenit / per se et per suos successores in omni 
tempore ab omni parte / et homine suprascriptum feodum ut supra legitur 
warentare et defendere / suprascripto domino Adelperio et suis heredibus, 
secundum quod supra legitur, / in pena dupli tocius dampni et dispendii 
in obligacione bonorum / omnium mobilium et immobilium, presentium 
et futurorum sui episcopatus / et illud suo nomine possidere constituit et 
possidere desiit / eique precepit ut inde corporaliter intraret in tenutam.

Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris / notarius, 
interfui et rogatus scripsi.

(259.)

1217 aprile 26, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede in feudo retto, leale e antico a Morfi no 
de la Mole da Mori e ai suoi fi gli il feudo che era stato di Warimbertino da 
Mori, il quale lo aveva perso in seguito alla condanna da parte del tribunale 
dei pari per averlo venduto per oltre due terzi senza il permesso del vescovo 
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e per non averlo in seguito recuperato come gli era stato ordinato. Morfi no 
e i suoi fi gli giurano fedeltà al vescovo come gentiles vasalli.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 14a [C1], redatta da Matteo da 
Piacenza, notaio del sacro palazzo, nel terzo o quarto decennio del XIII secolo. Pergamena 
di mm 255/270 x 570/590, in discreto stato di conservazione (inchiostro sbiadito in più 
punti). Nel verso: exemplum (XIII?) --- instrumentum de domino episcopo de feudo 
nostro (XIII) --- + Trient / pro Morfi n de la Mole de Murio / 1220 (XV) --- UNITAS 
--- C. 63 n. 14 (XVIII).
Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 14b [C2], redatta da Pellegrino, 
notaio del sacro palazzo, e sottoscritta da Matteo da Piacenza, notaio del sacro palazzo, 
nel terzo o quarto decennio del XIII secolo. Pergamena di mm 250 x 710, in buono 
stato di conservazione. Nel verso: II, / iste carte sunt omnes de feudis antiquis et novis 
de Murio (XIII) --- lehenprieff von dem pischoff ze Triend Morlein de Murio (XIV) 
--- Morfi ny de la Mole v(on) Murio sün / 1220 + (XV) --- UNITAS --- 14. (XVIII).
Sia [C1] che [C2] copiano da un’investitura del 1220 febbraio 6 (in cui il documento del 
1217 fi gura come inserto), che si apre con questo protocollo:

+ Anno Domini millesimo ducentesimo XX, indictione VIII, die iovis VI intrante 
februario, in Tridento, in camera palacii episcopatus, presentibus domino / Petro 
de Malusco causidico, domino Oldericoa) de Beseno, domino Henrico iudice, do-
mino Rodulfob) scancioc), domino Henrico de Cronpachd) canonico / Tridentino, 
Henrico de Breguz, Rainaldoe) de Veneciis, Warimberto de Romeno et aliis rogatis 
testibus ad hoc.
Ibique dominus Albertus, / Dei gratia sancte Tridentine ecclesief) venerabilis electus, 
auctoritateg) episcopali, ducatus, comitatus et marchionatus, investivit Bertholottumh) 
et / Egenumi) fratres, fi lios Morfi ni de la Mole de Murrioj), recipientes per se ipsos 
et per eorum patrem Morfi num suprascriptum et per eorum fratres omnes, / no-
minative de eorum recto feodok) et nominative eos investivit recipientes, ut dictum 
est, per se et per eorum patrem suprascriptum et per eorum fratres ad rectum / 
feoduml) et pro veteri et antiquo feodok) de omni dacione et concessione quam fe-
cerat in eos quondam dominus F(edericus), bone memorie Tridentinus episcopus, / 
sicut continetur in instrumento publico confecto per manum mei infrascripti notari 
Erzonism) in dictos Morfi num et eius fi lios, qui talis est.
a) C2 Odelrico.  b) C2 Rodolfi ; LEONARDELLI Rodelfi .  c) C2 scançio.  d) C2 Cornpacho; 
LEONARDELLI Covinpacho.  e) C2 Ranaldo.  f) C2 eccllesie.  g) C2 segno abbreviativo 
superfl uo su -tate.  h) C2 Bertelotum.  i) C2 Egenonem.  j) C2 Murio.  k) C2 feudo.  l) C2

feudum.  m) C2 Erçonis notarii.

L’investitura del 1220 (il cui testo viene qui omesso) si chiude con questa sottoscrizione, 
che vale anche come formula di autenticazione dell’inserto:

Ego Ercetusa), domini F(ederici)b) Romanorum imperatoris notarius, omnibus 
suprascriptis interfui et eorum rogatu et ex precepto etiam prememorati domini 
electi scripsi. 
a) C2 segue sac depennato.  b) C2 F(r)iderici.

Sottoscrizione di [C1]:

571I. I documenti

(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palacii notarius, autenticum huius exempli 
vidi et legi, in quo sic continebatur ut in isto legitur / exemplo, et illud fi deliter 
exemplavi et me subscripsi. 

Sottoscrizione di [C2]:
(SN) Ego Pelegrinus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exsempli vidi et legia), 
in quo sicut contin/entur ut in illo legitur exemplo, et illud fi deliter exemplavi e 
me subscripsi.
(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palacii notarius, autenticum huius exempli 
per Pelegrinum notarium suprascriptum vidi et legi, in quo / sic continebatur ut 
in isto legitur exemplo, et me subscripsi. 
a) C2 segue ut depennato.

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 142 (da [C2]). Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 712, pp. 154-155.

Su questa vertenza si veda anche il doc. 261. Si segnalano solo le interruzioni di riga di [C1].

Anno Domini millesimo ducentesimo XVII, indictione V, die mercurii 
V exeunte mense aprilisa), in Tridento, in palacio episcopali, in camera 
domini episcopi, / present(ibus) domino Bertoldo Prixinensisb) ecclesiec) 
electo, domino A(lberto) Tridentini episcopatus vicedomino, domino Petro 
de Mal(usco) etd) Delwardo causidico, domino Alberone / et Bertoldo fra-
tribus de Wanga, domino Nicolao de Engnae), Rodulfo Rubeo et Alberto 
de Sellanof), Contolinog) de Sancto Petro, Henrico de Breguço, / Gerardo 
Taschah) de Murrioi) etd) Fino de Porta Auriolaj) et aliisk) rogatis testibus.

Ibique dominusl) Federicus, Dei gratia sancte Tridentine ecclesiec) epi-
scopus / et imperialim) aule atque totius Ytalie legatus et vicarius, vice 
et nomine sui episcopatus, iure etd) nomine recti et lealis feodi et pro 
veteri et antico feo/don) quod dicti Morfi nus et fi lii et ipsius Morfi ni 
antecessores a longissimo tempore a Warimbertino de Murrioi) et a suis 
maioribuso) habuerant et tenu/erant, secundum quod per instrumenta 
publica per manum tabellionump) confecta hostendebaturq), et non causa 
alicuius remuneracionis, investivitr) / Morfi num de la Moles) de Murrioi) 
et Bertolottumt) atqueu) Hegenumv) etd) Petrum etd) Iacobinum fi lios eius, 
recipientes pro se et aliisk) fratribus suis Iacobinum, / Morfi num etd) Ram-
baldinumw) absentes, tanquam liberos et gentiles homines, nominative de 
placito et districtux) suarum personarum et generaliter de omni et / toto 
eo quod adversus eos et eorum heredes ad dicendum haberet vel dicere 
posset, per se suosque successoresy), occassionez) placiti et districtus et 
honoris / suarum personarum, de quo olim subiacebant Warimbertinoaa) 
de Murio et suis antecessoribus, et quod etiam placitum et districtum 
tanquam liberi et gentiles / viri ab eo et a suisab) antecessoribus in rectum 
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et lealem feodumac) tenuerant, sicut per publica instrumenta apparebatad). 
De quo feodon), et cum omni / alio feodon) quod dictus Warimbertus te-
nebat et tenuerat ab episcopatuae), idem Warimbertus fuit per pares curie 
condempnatusaf) in amissione feodiag) / et illud totumah) feodumac) quod 
ipse et eius antecessores tenuerant ab episcopatu sibi abiudicatum fuit, 
quia dictum feodumac) ultra medietatem et etiam ultra / duas partes et 
plus inventum est se male vendidisse et alienasse sine licentia domini et 
sicut ipse proprio hore confi tebatur et sibi etiamai) fuerataj) / per dominum 
et perak) pares curie preceptum ut illud feodumac) venditum infra annum 
et diem in se recuperaret, quod minime fecit. Unde, / propteral) istas et 
aliasam) occassionesan) sibi per vasallos curie feodumac) abiudicatum fuerat 
et hec omnia per instrumenta publica declarabanturao) / quod feodumac) 
suprascriptum dominus episcopus integraliter dedit, cessit et tradidit per 
investituram dicto Morfi no et fi liis eius, utap) superius legitur cum / omni 
onore, ita quod de cetero Morfi nus et fi lii eius et eorum heredes acaq) pro-
heredes imperpetuumar) habeant et teneant et possideant a / prenominato 
domino episcopo suisque in episcopatuas) existentibus successoribusat) cum 
omni honore; ita tamen quod de cetero bannum preter quam de malefi ciis 
solvere / non teneantur, collectamau), albergariam seu aliquod aliud scufi um 
dareav), nec facere, nec solvere teneantur neque debeant; racionemaw) per 
gastaldionem / neque perax) scarionemaw) neque per alium aliquem facere 
teneantur nec ad faciendumay) cogantur, nisi t(antu)maz) pro domino episcopo 
vel eius vicedominoba) vel eorum iudice, sicut / liberi et gentiles vasallibb) 
ad servicium Casadei permaneant et domino episcopo et suis successori-
busbc) subiaceant sicuti aliibd) gentiles vasallibb) faciunt / et facere debent. 
Insuper prenominatus dominus episcopus per se suosque successoresy) 
privilegiavit et privilegium concessit et dedit suprascriptis patri et fi liis 
etd) / eorum heredibus quod nullus eius successorbe) valeat nec possit eosbf) 
nec eorum heredes acaq) proheredes infeodare nec aliquo modo alienare a 
ma/nibus Casadei et a servicio episcopatus; quod sibg) fi eret per aliquem 
episcoporumbh) aliquo tempore, non valeat nec teneatur sed ipso iure in 
episcopatumbi) deveniant et revertant / et ibi permaneant semperbj). Uxores 
verobk) non accipiantbl) nec acciperebm) presumant, nisi liberas personas vel 
ad Casamdeibn) pertinentesbo), / et quicu(m)que illorum contraveneritbp), 
illebq) vel illi hoc careat privilegio et quod per hoc aliquodbr) preiudicium 
vel privilegium non generetur / aliisk) predicta omnia observantibus, et 
salvis etiam omnibus eorum racionibus illorum qui suprascriptum pactum 
observaverint. Et sic ibidem prenominati Morfi nus / et eius fi liibs) super 
librum iuraverunt fi delitatem suprascripto domino episcopo ut liberi et 
gentiles vasallibb) suo domino, et quod adtendentbt) et observabunt / contra 
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eum omnia ea que in fi delitatebu) continentur. Preterea dominus episcopus, 
nomine sui episcopatusbv), per se suosque successoresy) per stipulacionembw) 
promisit sub ypo/techabx) bonorum episcopatus dicto Morfi no et eius fi liis 
omnia suprascripta perpetuo adtendereby) et observare et fi rma tenere et 
nulla racione contravenire. Et ita sua auctoritatebz) illos in corporalem 
possessionem ingredi iussitca), quia sic inter se convenerunt.